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Museokatu 9

Perhe asu i t ä ssä  t a lossa  kun  minä  synnyin  E iran  sa iraa -
lassa . Paraa t ioven vieressä  oli ja  on  vieläkin  J outsenen peili-
kauppa. Varmaan leikin joskus omistajan lasten kanssa. Ulko-
ovi oli n iin  ra skas, et t ä  minun  oli pyydet t ävä  oh iku lkevan
tädin  apua  sen  avaamiseksi, va ikken  olisi millään  kehdan-
nut. Vanhemmat broidit kävivät Forsbergin valmistavaa nurkan
takana  Vänr ikki Stoolinkadu lla , mut ta  n iin  kauas en  us-
kaltautunut yksin. Kun tultiin maalta syyskuun ensimmäisenä,
por raskäytävä  ka iku i ja  ha isi vieraa lt a . Kodista  en  muista
mitään . Sen  jä lkeen  kun  kou lu  oli muut tanu t  Yr jönkadu lta
uuteen hienoon taloon Cygnaeuksenkadun mäen päällä, käytiin
vä litunn illa  röökillä  kahvila ssa  samassa  t a lossa  lähempä-
nä  st adia . J oskus luon t san  ope Na lle yllä t t i meidä t , mut ta
ymmärsi ja  ka tsoi muualle, koska  oli it se kova  tupakkamies.
Mut ta  silloin  perhe asu i jo P ieta r inkadu lla .

Talo siirtyi tajunnan takarajalle. Katse suuntautui eteenpäin.
Vuosien  ponn istelu jen  jä lkeen  olin  omaksunu t  t äydellises-
t i a rkkit ehdin  maa ilmankuvan , funkt iona list isen , moder -
n ist isen  ja  ylimielisen . Oli t ä rkeää  asua  a ina  viimeksi r a -
kennetu lla  a lueella : ensin  ker rosta lossa  Mannerheimin t ien
päässä , sit t en  Munkkivuoressa  ja  lopu lt a  unelmien  t äyt -
tymyksessä  eli r ivit a lossa  Tapiolassa . Museoka tu  oli van-
hojen ruotsinkielisten tät ien seutua. Yksi heistä  oli tant  Erna,
joka asui samassa rapussa kuin me aikanamme. J oskus kävin
häntä katsomassa, enemmän äit ini kehotuksesta kuin omasta
ha lusta . Suur i a sun to, yllä t t ävän  va loisa , vanhana ika inen
sekä  poh ja r a t ka isu lt a a n  et t ä  ka lu st u kselt a a n , va r m a a n
samanla inen  ku in  meillä  a ikanaan . Kahvilaa  en  huoman-
nu t .

Nyt  a sun  saman  kadun  va r rella , ei samassa  t a lossa  mut -
t a  samaan  a ikaan  eli 20-luvun  a lussa  rakennetussa . Tan t
Erna  on  kuollu t  a ikoja  sit t en . Oma asun tomme muistu t t aa
hänen  asun toaan , va ikkei ka lustus olekaan  biedermeier iä

Mistä kaupunki vaikenee,

siitä on puhuttava

Arne Nevanlinna

Päivittäinen kävelyreittimme kulkee Museokadun ja
Oksasenkadun kulmasta Stockmannille. Joskus käy-
tämme kiertotietä, Temppelikadun, Fredrikinkadun
ja Bulevardin kautta, koska matkan varrella on
antikvaarisia kirjakauppoja, josta Anja tykkää, ja
Ekbergin kahvila, josta minä tykkään. Mutta useim-
miten menemme suoraan, Museokatua ja Manner-
heimintietä pitkin, koska minua väsyttää tai olen
laiska.
    Pyydän teitä mukaan, minun ehdoillani, minun
kaupungissani.
    Pysähdyspaikkoja olen valinnut kolme: Museo-
katu 9, Töölönkadun alku ja Eduskuntatalon tienoo.
    Elämänvaiheita olen valinnut kolme: lapsi (20-
30-luku), arkkitehti (40-80-luku) ja kirjailija (90-
luku).
    Helsinki my love.

ja  pa lvelijanhuone on  yhdistet ty keit t iöön : vä ljä , joustava ,
an taa  mahdollisuuksia  uusien  sukupolvien  uusille elämän-
tavoille. Tietoisuus ympär istön  menneisyydestä  on  muut -
t anu t  suh tau tumistan i. Nykyisen  Museokadun  laakso on
kuu lemma joskus ollu t  ka r janku ljetusreit t i Ta iva llahden
teurastamolle. E tu -Töölön  raken taneet  grynder it  eivä t  ol-
leet  va in  omia  voit tojaan  maksimoivia  speku lan t t eja , ku-
ten  nuorelle a rkkitehdille sodan  jä lkeen  opetet t iin , vaan  ra -
kenta jia , jotka , pä invastoin  kuin  nykyään, ymmärsivä t  mitä
a sia kka a t  h a lu siva t  ja  osa siva t  piir t ä ä  t a loja  siin ä  ku in
a r kkit eh dit k in . Ka h vila  on  sa a n u t  k ilpa ilija n . P oikkea n
kummassakin  silloin  t ä llöin .

Töölönkadun alku

Luonnontilassa oleva merenrantamaisema, samanlainen kuin
muua llakin  Helsingin  ympär istössä , sileit ä  ka llior in teit ä  ja
koloja , sella isia  joih in  yr it in  tu rhaan  sytyt t ää  nuot iota  pa -
kollist en  pa r t ioretkien  a ikana , va in  kiina la ist en  ka ivamat
va llihauda t  puu t tu iva t , sillä  ne a lkoiva t  vasta  Töölön  tu l-
lin  t akaa . Uuden  kou lun  a lapuolella  oli ha iseva  kusipu tka ,
samanla inen  ku in  vanhoissa  va lokuvissa  Pa r iisist a , ympä-
r illä ä n  k elt a r u n k ois ia  k oivu ja , joit a  k u t su im m e eu k a -
lyptuspu iksi. Isossa  ku lma ta lossa  a su i luokka tover i, jot a
ka deh din  lyh yen  kou lu m a t ka n  t a k ia . Ka n sa llism u seo ei
u lot tunu t  t a jun taan  ast i, koska  torn i oli piilossa  ja  pu iston
puu t  pien iä . Minä  seisoin  syr jä ssä , kädet  kyynärpä it ä  myö-
ten  t a sku issa  koska  pää llystakkia  ei voinu t  pit ää  oli ku in -
ka kylmä tahansa, ja tsiigasin kuinka isot kundit futaa kartsalla.
J oskus ha rvoin  oh i a joi fiude ja  sha ffa r i pa inoi torvea  viha i-
sest i, mut ta  ne va in  ja tkoi sku laamista .

Sit t en  unohdin  koko pa ikan . Se toi mieleen  ikävä t  kou lu -
a ja t  eikä  au ton  ikkunasta  muutenkaan  ehdi ka t soa  ympä-
r illeen . J ossa in  va iheessa  hava it sin  oh imennen , et t ä  kou-
lun viereen oli noussut Arbis ja Dagmarinkadun toiselle puolelle
t eräväku lmainen  F inna ir in  t a lo. Mitäänsanomaton ta  a rk-
kitehtuur ia , mut ta  juur i sella ista  kun silloin  oli tapana tehdä
ja  johon  minä  olin  tot tunu t , it sestään  selväst i ja  kyselemät -
t ä , ja  jonka la isia  olisin  it sekin  piir t änyt , jos va in  joku  olisi
t ilannu t . J ossa in  va iheessa  a ja t t elin  oh imennen , et t ä  mitä -
hän  luokka tovereist a  on  tu llu t  ja  pit ä isikö sit t enkin  mennä
n iit ä  t apaamaan  sit t en  kun  ylioppilaaksi tu losta  on  ku lu -
nu t  kymmenen , kaksikymmentä  t a i kolmekymmentä  vuot -
t a ; onko siit ä  tosiaan  jo n iin  kauan . Mannerheimin t ie oli
minun  ka tun i ja  upouusi F in landia ta lo minun  ta lon i, ei Mu-
seoka tu  eikä  ikivanha  Kansa llismuseo, senhän  kuu lee jo
n imistäkin .
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Elävä inen  kou lu  on  muutet tu  kuolleeksi museovirastoksi
ja  vanha  juh lasa li pila t tu . Ka lliopa inan teet  on  rakennet tu
pu istoiksi. Suunnit t elija  ei ole suunnitellu t  va in  käytäviä
ja  ken t t iä , vaan  myös sen  miten  n iit ä  saa  käyt tää . Vapaa t
leikit  eivä t  enää  ole mahdollisia . Lapsilla  ja  koir illa  on  omat
karsinansa , joih in  minu lla  ei ole pääsyä , eikä  edes pu iston-
penkille, koska  sen  ova t  pu liukot  va llanneet . Onneksi Kan-
sallismuseo on ennal-
laan  eikä  pu istoa  ole
ja e t t u  osa s t oih in .
Pömpeli on vaihtunut
r a nska la iseen  a u to-
m a a t t ivessa a n , jot a
m in ä  en  u sk a lt a is i
käyttää vaikka tarvet-
t a  olis i. Ku vit t elen
k u in k a  jä r jes t elm ä
huuh telee myös mi-
nut, ovi juuttuu kiinni
ja siellä minä makaan
märkänä  kunnes aa -
m u n  en s im m ä in en
ku lkija  pyytää  apua ,
jos viitsii. Eukalyptus-
puut ovat hajun puut-
t eessa  n ä ivet t yn eet
t a va llisen  vä r isiksi.
Kiosk eja  on  k a k s i,
snagar i ja  R. Huma-
lainen mies ajoi autollaan nakkijonoon, kimpaantuneena siitä
et tei hänen annet tu  etu illa . Roskien  määrä  lisääntyy viikon-
loppua kohden, sillä teknisen viraston sinihaalarimiehet siivoaa
kä yt ä viä  ja  kor ja a  vessa a  va r m a a n  va in  m a a n a n t a isin .
Ost robotn ian  t a lon  a rkkit eh tuur i pa ranee, eikä  a inoastaan
siksi et t ä  minusta  tu lee Mat t ilan  Vuokon  pa r tu r iliikkeen
vakioasiakas ja  ku lmaan ilmestyy Storyvillen  jazzravin tola .

Eduskuntatalon tienoo

Valtava  t a lo ka llion  pää llä , va lt avan  soraken tän  t akana ,
puu t tomassa  ympär istössä , olisi näkynyt  hyvin  Simonka-
dun mäelle, jota laskimme Lassen kanssa kelkalla alas Heikin-
kadu lle ja  sen  yli. Mut ta  koska  emme vilku illeet  sivu ille,
siit ä  jä i va in  hämärä  kuva  verkkoka lvon  reuna lle. J oskus
käytiin hakemassa pakettia makasiinirakennuksesta. Tumman
t iiliseinän  vaa lea lle r a ida lle oli kir joit et tu  Saapunut  Tava-
ra . Varo junaa , se voi tu lla  tuolt a  tunnelist a  milloin  t ahan-
sa . Sekin  pelot t i minua , et t ä  r a tapiha  oli n iin  pa ljon  oikean
kaupungin  a lapuolella . Kuvit t elin  et t ä  ehkä  helvet issä  on
jotenkin  t ä lla ist a  ja  huokasin  helpotuksesta  kun  noust iin
taka isin  maan  pinna lle. Mainoksia  ryssän  kasa rmin  lank-
kua idassa  t ava ilin  a ikan i ku luksi, kunnes Mamma huusi
että tule nyt jo, meillä on kiire, täytyy ehtiä vielä Stockmannille.
Mennäänkö ka t somaan  myös leikkika lu ja , minä  mar isin ,
mut ta  en  saanu t  vastausta .

Kummallist a  et t ä  noin  vanhana ika ist a  ja  suorastaan  fa -
sist ist a  a rkkit eh tuur ia  on  voitu  t ehdä  n iin  myöhään  ku in
vuonna  32, samana  vuonna  ku in  Pa imion  pa ran tola . Olisi-
ko minusta  tu llu t  er ila inen  a rkkit eh t i, jos kilpa ilu  proffan
virasta  olisi pää t tynyt  Aa llon  eikä  Sirén in  voitoksi? P resi-
den t t ien  näköispa t saa t  sa iva t  minu t  huu tamaan  kauhusta .
Olin  t äysiver inen  modern ist i, abst rakt i t a ide oli a inoa  mah-
dollisuus. Sorakent tä  Eduskunta ta lon  edessä  nurmetet t iin .
Ensimmäisenä  yönä  sen  yli a joi kuorma-au to ja  työ oli uu-
sittava. Odotin malttamattomana, että Aallon kokonaisvaltaista

keskustasuunnitelmaa alettaisiin toteuttaa – itsenäisen Suomen
juh la -aukio au tonomian  a jan  Senaa t in tor in  vast inpar iksi,
mikä  mahtava  h istor ia llinen  näkemys! – ja  päästä isiin  vih -
doinkin  eroon  va lt akunnan  t ä rkeimmän pa ikan  a rvoa  a len-
tavasta  r a tapihasta  ja  ryssäna ika isist a  röt t elöist ä .

Eduskunnan lisärakennus, joka  a ikanaan tuntu i ihan  kel-
volliselt a  modern ismilt a , va ikka  ikkunaku lmat  olikin  pyö-

r istet ty kuin lin ja-autos-
sa , hävisi laa tu ta istelun
lopullisesti kun pääraken-
nuksen julkisivut  pest iin
ja  gran iit t i a lkoi hoh taa
s in ipu n er va a , h iem a n
salaperä istä  a lkuperä is-
vä r iä ä n . Mik s i u u den
talon materiaaliksi valit-
tiin likaisenharmaa, tape-
tun tun tu inen  kivi, joka
ei pesemällä parane? Yli-
tän  Aurorankadun, tun-
nen lievän viemärinhajun
ja  a stun  pu ist ikon  va r -
joon . M.A. Nummisen  ja
hänen  na isensa  haamut
istuvat  tyhjällä  penkillä .
Vastenmielisyys käsit tä-
mättömän suurta ja köm-
pelöä  Kyösti Kalliota koh-
taan  t a it aa  olla  viimei-

nen yhtymäkohtani modernist iseen taidekäsitykseen. Nuoret
rullalautailijat  pysäyttävät vauhtinsa patsaan jalustaa vasten
ja  minä  tunnen  it sen i vanhaksi. Edustan  nurmikko loist aa
vih reänä . Reuna  on  tuet tu  gran iit t imuur illa  ja  kor ist eltu
istu tuksilla . Kiasman  poh joinen  pää  kaa r tuu  veltost i, mut -
t a  ei sillä  ole vä liä , koska  t a lo kohen taa  ympär istöään , r a -
jaa  kivikaupunkia  ja  muodostaa  urbaania  taustaa  urbaanille
Mannerheimille. Nyt  pu isto tun tuu  it sestään  selvä lt ä  va ih -
toehdolta . Sä ilyt t äkää  makasiin it , sillä  ne ova t  korvaama-
ton  jä lki kaupungin  t eollisesta  h istor ia sta . Siir t äkää  suun-
n it t eilla  oleva  konser t t it a lo radan  va r teen , ä lkää  tuhotko
meidän vanhaa kävelyreittiämme museolta asemalle lopullisesti,
sillä  oikoteissä  on  ruu tukaupungin  inh imillisyys. 80 vuo-
den provinsiaalisen uinahduksen jälkeen Helsingistä on jälleen
tu lossa  eurooppa la inen  met ropoli.

Ekskursio pää t tyy.
*

Huomiot  va iku t tava t  sekavilt a  ja  sa t tumanvara isilt a .  Mitä
m u u t a  n e voisiva t ka a n  olla , sillä  n e ova t  m u odost u n eet
a u t en t t isist a , kokem u sh et kellä  spon t a a n ist i syn t yn eist ä
muist ikuvista . Mut ta  joh tuen  siit ä , et t ä  olen  it se kää r inyt
n iist ä  yhdeksän  siist iä  ja  suur in  piir t ein  saman  kokoista
paket t ia , mukana  on  myös annos sit ä  yleist ä  t ietoa  ja  ym-
mär rystä , jota  minu lla  t ä ssä  ja  nyt  on  a iheesta  ha llussan i.

Tä tä  kau t t a  sinänsä  t äysin  subjekt iivisiin  t eksteih in  si-
sä ltyy ana lyysin  ja  yleist ämisen  mahdollisuus. Tiet tyih in
ikäkausiin  ja  pa ikkoih in  sitou tuneesta  t a rkastelusta  olen
poiminu t  joukon  er ila isia  käsityksiä  siit ä , mitä  kaupunki
ihmisten  mielestä  on  ja  pit ä isi olla .

Kaupunki on luonnollinen ympäristö

Lapsi ja  nuor i suh tau tuu  fyysiseen  ympär istöön  vanhempi-
en  käsityksiä  heijastavast i ja  t iedostamat tomast i, ku in  peili
J ou t senen  näyteikkunassa . Kaupungin  merkitykset  ova t
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piilossa . Monilla  ihmisillä  suhde ja tkuu  samanka lt a isena ,
va ikka  vivah teikkaampana , läpi koko elämän . Vanhojen
auktor it eet t ien  t ila lle tunkee uusia .

Eduskun ta ta lon  symbolia rvo on  sä ilynyt  puh taana , sekä
abst rakt ist i et tä  nyt  myös konkreet t isest i. Gallupkyselyissä
kansa la iset  ova t  pit äneet  sit ä  maan  kauneimpana  raken-
nuksena .

F in landia ta lon  a rkkit eh tuur in  pit ä isi olla  onn istunu t t a ,
koska  sen  on  luonu t  maan  n imekkä in  a rkkit eh t i. Raken-
nuksen  kuu lu isi olla  kaun is myös siksi, et t ä  se on  korkeim-
man  ta son  kansa invä lis-
t en  kon fer en ssien , ku lt -
tuur it ila isuuksien  ja  kon-
serttien tyyssija. Mutta huo-
no akust iikka  ja  laa t tojen
käyristyminen ovat synnyt-
täneet  ra tka isemat toman
r ist ir iida n . Mer k it yst en
hierarkia  on  häir iin tynyt ,
ihmiset eivät tiedä mitä aja-
t ella  ja  tu rhau tuva t .

Syyt  voiva t  olla  m yös
henkilökohtaisia . Miellyt-
tävät  muistot , onnistunut
asu in - t a i työpa ikka , ys-
tävällistä  palvelua tar jon-
nu t  vira sto, korkea tasoi-
nen  kauppa liike t a i viih -
tyisä  kahvila  nostava t  ra -
kennuksen  a rvoa . Vastaavast i epämiellyt tävä t  kokemukset
t ekevä t  siit ä  ruman . Yhden  ihmisen  elina ikana  sama  ta lo
ta i ympär istö saa t t aa  va ih taa  merkitystään  monta  ker taa ,
myös silloin  kun  fyysinen  asu  on  pysynyt  enna llaan .

Kaupunki on suunnittelun kohde

J oskus 60-luvun  t a it t eessa  olisin  pit änyt  r eit t ikuvauksian i
t äysin  hyödyt töminä . Kaupunkia  suunn itelt aessa  n iist ä  ei
olisi ollut mitään hyötyä. Ajatus siitä, että olisin silloin ryhtynyt
tekemään  moista  t ekst iä  on  absurdi myös siksi, et t ei kä te-
n i ollu t  ha r jaan tunu t  kir joit t amaan  vaan  piir t ämään .

Olin  oman  a lan i a sian tun t ija  ja  ylpeä  roolist an i. Sit ä  en
huomannut  et t ä  n iit äkin  oli olemassa , joilla  (osa )t iedon  li-
säksi oli myös (kokona is)ymmärrystä  ja  jotka  vieroksu iva t
asian tun t ijan  t it t eliä . Ta i jos huomasin , pidin  heit ä  toivot -
toman  vanhana ika isina .

Yli kolmekymmentä  vuot t a  ja tkuneen  prosessin  tu lokse-
na  a ja t telen  nyt  toisin . Mut ta  suomalaisessa  yhteiskunnassa
asian tun t ijoiden  asema , a rvostus ja  kunn ioitus on  en t ist ä -
kin  vahvempi.

Keitä  ova t  nämä  suunn it t elun  asian tun t ija t , t a i pa rem-
minkin , mikä  on  se a sia , jonka  he vä it t ävä t  tun tevansa?

Kaupunki on, itse kunkin koulutuksesta ja sektorista riippuen,
t a loja , ka tu ja , toreja  ja  pu istoja , kaun iit a  ja  rumia  ympä-
r istöjä , lakeja , sään töjä , rakennusoikeu t ta , r ahaa , liikenne-
ruuhkia  ja  -merkkejä , r a tka istu ja  ja  r a tka isemat tomia  on-
gelm ia , byr okr a t ia a , poliit t is ia  pelin a ppu loit a , va lla n  ja
a rvova llan  symboleja .

Luet t elo va iku t t aa  t äydelliselt ä , mut ta  ei ole sit ä . Yksi,
ja  t ä rkein  ka ikist a , puu t tuu  joukosta : kaupunkila inen  it se.
Tämä  on  mää r it elmä llist ä , sillä  kaupunkila inen  on  a ina
maa llikko, siis a sian tun t ijan  an t it eesi.

Kuinka  n iin , ä läh tää  nä rkästynyt  eksper t t i, juur i hän  on
meidän  toimin tamme ylin  oh jenuora .

Älkää  uskoko hän tä . Vä it e on  pelkkää  propagandaa . To-

dellisia  kr iteerejä , siis niitä  joista  halutaan vaieta , ovat  oman
ammatt ialan perinteiden ja  käytäntöjen noudattaminen, hen-
kilökoh ta isen  maineen  t avoit t elu  ja  u ran  edist äminen , kol-
legojen arvonanto, esimiesten mielistely, a la isten komentelu,
kun t ien  keskinä inen  kilpa ilu .

Kaupunkiasian tun t ija t  saa t t ava t  t iet ää  omista  er ikois-
a iheistaan  yh tä  ja  toist a . Mut ta  heidän  ymmärryksensä  jää
puolit iehen , jos ylt ää  edes sinne, sillä  he eivä t  pysty t a rkas-
telemaan  kaupunkia  kokona isuu tena , johon  tava lliset  ih -
miset  voisiva t  ja  ha lua isiva t  samastua .

Ku k in  h eis t ä  u sk oo
omaan  totuu teensa , joka
on  pragmaa t t inen  (filoso-
fisia  kannanot toja  vähek-
syvä), modernist inen (tek-
nologinen  ja  epäh istor ia l-
linen), jatkuvaan taloudel-
liseen  kasvuun nojautuva
(näennäisprogressiivinen)
sekä kontrolloiva (normei-
h in  nojau tuva).

Asiantuntijarooli ja posi-
tivistinen kaupunkikäsitys
eivät t ietenkään aina kulje
käsi kädessä , mut ta  kyl-
lä peittävyys on laajaa, mo-
lempiin  suun t iin .

Kaupunki on harmoninen kokonaisuus

Kuten  moni muukin  korporaa t io, on  myös a rkkit eh t ikun ta
jakau tunut  kah t ia . Harva lukuinen  eliit t i määrää  siit ä  mitä
a rkkit eh tuur ist a  ja  a rkkit ehdeist a  tu lee a ja tella . Runsas-
lukuinen riviarkkitehtien joukko seuraa perässä. J a molemmat
tekevä t  työtä  eli suunn it t eleva t  pa rhaan  kykynsä  mukaan .

Min ä  ku u lu in  jä lk im m ä iseen  r yh m ä ä n . Aset elm a  oli
skit sofreen inen . Toisaa lta  työ oli a rkista  aher rusta , käytän-
nöllist en  ongelmien  ra tkomista , yh teistoimin taa  rakennu t -
t a jan  ja  insinöör ien  kanssa . Mut ta  samana ika isest i t a jun-
nan  t aka -a la lla  nakersi t ietoisuus siit ä , et t ei t ämä  r iit ä . On
oltava  myös t a it eilija , in tu it iivinen  ja  luova  yksilö.

Suunnit telu tapahtuma on  kuitenkin  useimmiten  ka ikkea
muuta  ku in  a inu tker ta inen . Todellisia  kr it eerejä , siis n iit ä
joista  ha lu taan  va ieta , ova t  a jankohta isten  muot ivir tausten
seuraaminen  ja  kansa invä list en  t äh t ia rkkit eh t ien  töiden
va likoiva  matkiminen .

Tänään  voin  sivusta  ka t soen  todeta , et t ä  t ilanne ja tkuu
jokseenkin  enna llaan . Arkkit ehdit  näkevä t  t eh täväkseen
huoleh t ia  kaupungin  t a it eellisesta  kokona islaadusta , kos-
ka arvelevat etteivät muut suunnittelun ammattiryhmät siihen
pysty. Tämä  ei ku it enkaan  merkit se sit ä , et t eivä tkö myös
he olisi modern ist eja .

Ihan teena  nähdään  edelleen  t abu la  ra sa , a lunpit äen  tyh-
jä tai purkamalla tyhjennetty alue, koska silloin esteitä luovan
kyvyn toteuttamiselle on mahdollisimman vähän. Säännöllisin
vä lia join  etu r ivin  a rkkit ehdit  korot t ava t  äänensä  ja  vaa t i-
vat, et tä ratapihan alueesta on laadittava kaupunkitaiteelliset
vaatimukset täyttävä kokonaissuunnitelma ennen kuin tehdään
uusia , suunn it t elijoiden  käsiä  sit ovia  ennakkopää töksiä .
Makasiinien säilyttämistä ei vastusteta vain rapistuneisuuden
ja  epäajankohtaisen arkkitehtuurin  takia . Motiivina on myös
se, et t ei n iiden  kor jaaminen  käyt tökelpoisiksi ole yh tä  vaa -
tiva suunnitteluhaaste kuin paikalle kaavailtu uusi konserttitalo.

Ta it eilija -a rkkit ehdille pa lasit t a in  suunn it t elu  on  totaa -
lisest i vää rää  polit iikkaa . Hän  ei ha lua  oppia  h istor ia sta ,
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va ikka  se t a r joaa  esimerkkejä  siit ä  ku inka  h idas, sukupol-
via  ylit t ävä  raken tamisen  t ah t i tuot t aa  ver ra t tomast i pa -
rempia  kokona isympär istöjä  ku in  lyhyen  a ikavä lin  ker ta -
suunn it t elu .

Kaupunki on historiaa ja ristiriitoja

Oma käsityksen i on  t a rken tunu t  vasta  viime vuosien  a ika -
na , sen  jä lkeen  kun  olen  siir tynyt  a rkkit ehdin  ammat ist a
eläkkeelle ja  ryh tynyt  kir joit t amaan . Nyt  t a rkastelen  a rk-
kitehtuuria ja arkkitehteja ulkopuolelta, vähän samaan tapaan
kuin  a loin  ta rkastella  Suomea u lkopuolelta  työskenneltyäni
viit isen  vuot t a  Afr ikassa .

Lyhyest i (ja  h ieman  maht ipon t isest i) voisin  sanoa , et t ä
nykyään näen kaupungin histor ia llisena ja tkumona – history
and continuity, kuten oppiaine brit t ilä isissä opetusohjelmissa
edelleenkin ilmaistaan. Kaupunki muut tuu koko ajan, mutta
sit tenkin melko pienin askelin , h itaast i, ikään kuin raskaast i
hengit t äen .

Suomala ist en  a rkkit eh t ien  a ja tustava lle omina inen  t äy-
delliseksi miellet ty ka tkos vanhan  ja  uuden  a rkkit eh tuu-
r in  vä lillä  tun tuu  nyt  liioit t elu lt a . Modern ismi a lkaa  näyt -
t äytyä  va in  yh tenä  va iheena  raken tamisen  ja  a rkkit eh tuu-
r in  pitkässä  saa tossa .

Tämä ei ole mikään  uusi oiva llus. Vanhoissa  ku lt tuur i-
ma issa  Modern  Movement  on  koko a jan  miellet ty va in  yh-
deksi va ih toehdoksi, jonka  r inna lla  per in teinen  a rkkit eh-
tuur i elää  ja  voi hyvin . Asian  voi ilma ista  myös n iin , et t ä
Suomen  rakennuskan ta  on  nuorempi, homogeen isempi ja
modernist isempi kuin melkeinpä missä tahansa muussa maa-
ilman  maassa .

Samana ika isest i olen  a lkanu t  nähdä  kaupungin  er ila is-
ten intressien moniarvoisena kenttänä. Harmonia osoit tautuu
mielet tömäksi t avoit t eeksi, sekä  käytännössä  et t ä  in tellek-
tuellist i, sillä  sen  edellytyksenä  on  yhden  osapuolen  abso-
luu t t inen  yliva lt a . J oskus nä in  on  ollu t . Arkkit eh ton isest i
loistavimmat  ja  monumentaa lisimmat  kaupunkiympär istöt
eivä t  tu rhaan  ole perä isin  juur i n iilt ä  a joilt a .

Kansa la isyh teiskunnan  on  löydet t ävä  omat  yh teistyöhön
perustuvat  menet telytapansa. Tulokset  eivät  ehkä täytä  ark-
kitehtien ja muiden kaupunkiesteetikkojen vaatimuksia. Mutta
t ila lle saadaan  kaupunkiympär istöjä , jotka  eivä t  pyr i pii-
lot t amaan  fyysisen  ilmiasun  t akana  va iku t t avia  r ist ir iitoja
vaan heijastamaan niitä . Moniarvoisuus ja  -muotoisuus ovat
it se a sia ssa  a ina  olleet  kaupunkien  omina isuuksia . Yhte-
nä isyys on  laa jimmillaankin  ollu t  va in  ka tkelmallist a .

Tältä  pohjalta , ja  edelleen sivusta  katsoen, olen sitä  mieltä ,
et t ä  myös a rkkit eh t ien  opetus tu lisi r aken taa  toisen la iselle
pohjalle. Pääaineeksi voitaisiin nostaa historia. Tällä en tarkoita
nykyisen  ka lta isen  opetuksen  lisäämistä , vaan  näkökulman
ja  a sen teiden  muutosta .

Rakennuksia  ei tu lisi t a rkastella  it senä isinä  kappa leina
ku ten  nyt  usein  t ehdään , vaan  osana  mennyt tä , olemassa -
olevaa ja  tu levaa kaupunkia . Uuden suunnit teluun uhrat tua
opetusenergiaa  voit a isiin  siir t ää  tu tkimukseen . Uskoakse-
n i va in  sielt ä  löytyy sit ä  ymmärrystä , jot a  kompleksinen
kaupunkisuunn it t elu  vaa t ii.

Viattomuuteni rakentamisen, arkkitehtuurin ja arkkitehtien
suhteen olen menettänyt moneen kertaan. Luotan tietoisuuteen,
t ietoon , kr it iikkiin  ja  ha rkin taan . Minu lle r akennetu t  ym-
pär istöt  eivä t  ole it sestään  selviä  eivä tkä  luonnollisia .

Tava lliset  ihmiset , a sukkaa t , kansa la iset , kaupunkila i-
set  t a i maa llikot , millä  n imellä  heit ä  it sekukin  ha luaa  ku t -
sua , pit ävä t  uusia  t a loja  pääsään töisest i rumina . He muo-
dostavat mielipiteensä vaistonvaraisesti, nopeasti ja ohimennen.

Minun metodini on täsmälleen päinvasta inen. Silt i huomaan
yhä  useammin  olevan i samaa  mielt ä  heidän  kanssaan .

Ympyrä  on  su lkeu tunu t .

Yksilöit ä  on  ku inka  pa ljon  t ahansa . Heidän  kokemustensa
va r iaa t io on  r a ja ton . Kaupungin  merkitykset  voiva t  olla
minkälaisia  tahansa, sillä  ne piiloutuvat  ihmisten yksityisiksi
ajatuksiksi ja asioiksi. Kun oma kokemus ja käsitys yleistetään,
m u u t t u u  ka u pu n kikä sit ys it se a sia ssa  u n iver sa a liseksi.
Ka ikkien  ihmisten  oletetaan  suh tau tuvan  ympär istöön  ja
kaupunkiin  samalla  t ava lla , ei a inoastaan  meillä  ja  länsi-
ma issa , vaan  missä  t ahansa  ku lt tuur issa .

Tä lla isten  tu lkin tojen  takana  va iku t taa  fenomenologinen
kuva  maa ilmasta , mikä  a inakin  meillä  näyt t ää  olevan  va l-
lit seva  a rkkiteh tuur in  ja  t a iteen  selit t ämisen  filosofinen  pe-
rusmalli.

Fenomenologiasta  on  tu llu t  t a ikasana , jonka  avu lla  mel-
kein  minkä  t ahansa  t a it een- t a i t iet eena lan  ongelmat  r a t -
keava t . Sen  n imeen  vannova t  n iin  ammat t ima iset  suunn it -
t elija t  ku in  tu tkija t , sit ä  pit ävä t  it sestään  selväst i oikeana
sekä  journa list it  et t ä  muut  ha r rastelija t . Va in  a jan  ja  va lis-
tuksen  kysymyksenä  pidetään  sit ä  milloin  epä ilijä t  liit ty-
vä t  ruotuun .

Yhdessä  sukupolvessa heiluri on heilahtanut äärimmäisestä
poliit t isuudesta  ää r immäiseen  yksilökeskeisyyteen . Mut ta
se mikä  ei ole muut tunu t  on  yksia rvoisuus, va ih toeh tojen
ja  kr it iikin  lähes t äydellinen  puu t tuminen . Mielestän i ke-
rään tyminen  yhden  a inoan  konven t ion  ympär ille on  jo si-
nänsä  huolestu t t avaa .

Fenomenologiseen  käsitykseen , a inakin   sella isena  ku in
se suunn it t elijoiden  keskuudessa  monast i t änään  näyt t ää
ilmenevän , sisä ltyy suva it semat tomuuden  siemen .

It se luen  omaa  t ekst iän i toisella  t ava lla . Missään  ikäva i-
heessa  en  ole ollu t  ensisija isest i yksilö vaan  a ina  jonkun
ryhmän jäsen, yhden tai useamman. Tulkinta on yhteisöllinen
ja  ku lt tuur inen .

Yhteiskun ta luoka lt aan , t austa lt aan  ja  h istor ia lt aan  sa -
manka lt a isia  lapsia  ja  nuor ia  oli pa ljon . Perheit t emme a r -
vot , t avoit t eet , ha r rastukset , ihan teet  ja  pelot  oliva t  yh tei-
siä , me nauroimme samoille a sioille ja  itkimme samoista
syist ä . J a  me käyt imme kaupunkiamme, siis omaa  osaam-
me siit ä , samalla  t ava lla . Aiku isena  omaksu in  a rkkiteh t ien
maa ilmankuvan  yh tä  totaa lisest i. E ikä  nykyinen  käsityk-
sen i ole sekään  a inu tker ta inen . Suomessa  samoin  a ja t t eli-
joit a  ei ehkä  oli kovin  pa ljon , mut ta  muua lla  Euroopassa
sit äkin  enemmän.

Meillä oli ja  on siis omat osakult tuurimme ja muilla omansa.
Mut ta  er ila ist en  kaupunkikäsitysten  lukumäärä  ei ole r a -
ja ton . Ne sitou tuva t  a ikaan , pa ikkaan  ja  h istor iaan . Kyse
ei ole kaupungista tai kaupunkilaisista sinällään, vaan näiden
u r ba a n ien  per u selem en t t ien  t ä ydellisest ä  kesk in ä isest ä
in tegraa t iosta .

Tämä on  vä lt t ämätön tä , sillä  ilman  kaupunkia  ei ole kau-
punkila ista  eikä  ilman  kaupunkila ista  ole kaupunkia . Kan-
nanotto sekä filosofinen et tä  käytännöllinen. Asiantuntijoiden
mielestä  se saa t t aa  olla  t r iviaa li ja  maa llikkomainen , mut -
t a  minun  mielestän i juur i t ä st ä  syystä  hedelmällinen .

Pysyvä t  merkitykset  eivä t  synny monument t ien  ää rellä
koet tu jen  ahaa -elämysten  poh ja lt a . Ne eivä t  avaudu  tu r is-
min  vaan  asukka iden  a rkielämän  ja  pitkäa ika isen  käytön
kau t t a . E ivä tkä  silloinkaan  ilman  kiinnostusta , ponn iste-
lu ja , t ietoa  ja  ymmärrystä .

Kult tuur iseen  käsitykseen  sisä ltyy suva it sevuuden  sie-
men .
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